
Σελ. 1 από 5. 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

Αριθμός Πρωτοκόλλου: 46771/12-12-2023 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Απόσπασμα Πρακτικού 76/07-12-2023 

Σήμερα, 7 Δεκεμβρίου 2023, ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00, στο γραφείο του Προέδρου 

του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Τσόχα 36 Αθήνα, συνεδρίασε το Διοικητικό 

Συμβούλιο, υπό την προεδρία του Προέδρου του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής 

(Ι.Ε.Π.) και Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου κ. Σπυρίδωνα Δουκάκη. 

Παρόντες: Στη συνεδρίαση παρευρίσκονται μετά από πρόσκληση, ο Αντιπρόεδρος του Ι.Ε.Π. 

κ. Κωνσταντίνος Λολίτσας και τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου κ.κ.: Δημήτριος Ζυμπίδης, 

Μαρία Καλαθάκη και Χρυσούλα Σοφιανοπούλου. 

Απουσιάζουν οι κ.κ.: Διονύσιος Αναστασόπουλος και Μαρία Μητσιάκη. 

Χρέη Γραμματέως ασκεί η κ. Κυριακή Σημαιοφορίδου, αποσπασμένη εκπαιδευτικός στο 

Ι.Ε.Π. 

Αφού διαπιστώνεται απαρτία, αρχίζει η συνεδρίαση. 

ΘΕΜΑΤΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ 

.................................................................................................................................................... 

Θέμα: Εισήγηση σχετικά με την α) έγκριση δημοσίευσης Πρόσκλησης υποβολής 

προσφοράς για την απευθείας ανάθεση σε Ανάδοχο, του έργου «Δημιουργία 

πλατφόρμας για την υλοποίηση βελτίωσης και αναμόρφωσης του Ψηφιακού 

Αποθετηρίου των προγραμμάτων των Εργαστηρίων Δεξιοτήτων σύμφωνα με το 

άρθρο 87 του νόμου 4823 (ΦΕΚ 136/3-08-2021)» και β) προέγκριση ανάληψης 

υποχρέωσης ποσού τριάντα εφτά χιλιάδων διακοσίων  ευρώ (37.200,00€) 

συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 24% για την ανάθεση του ανωτέρω έργου 

Ο Πρόεδρος ενημερώνει τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου ότι ο κ. Σωτήριος 

Κολεμένος, Προϊστάμενος του Τμήματος Προμηθειών, Διαγωνισμών και Συμβάσεων, έχει 

καταθέσει προς έγκριση την παρακάτω εισήγηση (αρ. πρωτ.: 3545/07-12-2023): 

«Τα Εργαστήρια Δεξιοτήτων αποτελούν ένα καινοτόμο, δυναμικό, εκπαιδευτικό πλαίσιο, το οποίο 

συνίσταται στην προσθήκη νέων Θεματικών Ενοτήτων, με εστίαση στις δεξιότητες, στο υποχρεωτικό 

ωρολόγιο πρόγραμμα του Νηπιαγωγείου, του Δημοτικού Σχολείου και του Γυμνασίου, με την 

αξιοποίηση σύγχρονων και καινοτόμων μεθόδων μάθησης (ΦΕΚ 3567Β). Μία σημαντική καινοτομία 

του νέου πλαισίου συνιστά η δυνατότητα επιλογής από τη σχολική κοινότητα προγραμμάτων των 

Εργαστηρίων Δεξιοτήτων που φιλοξενούνται στο ψηφιακό αποθετήριο του ΙΕΠ.  



ΑΔΑ: ΨΣ8ΥΟΞΛΔ-Ω7Ψ



Σελ. 2 από 5. 

Στο πλαίσιο του εκσυγχρονισμού και της συνεχούς βελτίωσης των εκπαιδευτικών εργαλείων προς 

όφελος ολόκληρης της σχολικής κοινότητας, καθίσταται απαραίτητη η βελτίωση και αναμόρφωση 

του ψηφιακού αποθετηρίου των προγραμμάτων των Εργαστηρίων Δεξιοτήτων. 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. τον ν. 3966/2011 (ΦΕΚ 118Α) «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση 

Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και 

Εκδόσεων "ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ" και λοιπές διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε από το ν. 4547/2018 (ΦΕΚ 

102Α) και το ν. 4763/2020 (ΦΕΚ 254A) και ισχύει, 

2. την υπ’ αρ. 208017/Γ4/10-12-2018 ΥΑ (ΦΕΚ 5527Β) περί «Κανονισμού Εσωτερικής Λειτουργίας» 

του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 19 του ν. 

3966/2011, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 69 του ν. 4547/2018 (ΦΕΚ 102Α), 

3. την υπ’ αρ. 87038/Γ4/01-08-2023 (ΦΕΚ 819/ΥΟΔΔ/09-08-2023) (ΑΔΑ: 661Κ46ΝΚΠΔ-43Φ) περί 

Αποδοχής παραίτησης του Προέδρου, του Αντιπροέδρου και μελών του Δ.Σ. του Ινστιτούτου 

Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.) και ορισμός νέων, 

4. τον ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147Α) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

5. τις διατάξεις του Κεφαλαίου ΙΑ΄ «Ψηφιακή Διαφάνεια-Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ» του ν. 4727/2020 

(ΦΕΚ 184Α) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση-Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες και άλλες διατάξεις», ο οποίος 

αντικατέστησε τον ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112Α), 

6. τις διατάξεις του ν. 4270/14 (ΦΕΚ 143Α) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει και κάθε σχετική κείμενη νομοθεσία,  

7. την υπ’ αρ. 76928/2021 ΚΥΑ (ΦΕΚ 3075Β) «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και 

διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ)», 

8. τον ν. 4823/2021 (ΦΕΚ 136Α) και συγκεκριμένα, την παρ. 1, του άρθρου 87 όπου αναφέρεται ότι 

το ΙΕΠ γνωμοδοτεί και εγκρίνει αιτήματα προγραμμάτων, ερευνών, δράσεων, κ.λπ. όταν αυτά 

αφορούν υλοποίηση σε σχολικές μονάδες που υπάγονται σε περισσότερες από μία 

Περιφερειακές Διευθύνσεις Εκπαίδευσης,  

9. την υπ’ αρ. 70/16-11-2023 Πράξη του Δ.Σ του ΙΕΠ περί βελτίωσης και αναμόρφωσης του 

Ψηφιακού Αποθετηρίου των προγραμμάτων των Εργαστηρίων Δεξιοτήτων, 

10. το υπ’ αρ. πρωτ. 3542/07-12-2023 ενημερωτικό σημείωμα του Προϊσταμένου του Τμήματος 

Συντονισμού, Σχεδιασμού και Διασφάλισης της Ποιότητας των Υπηρεσιών του ΙΕΠ, κ. Ε. 

Στυλιάρη,  

11. το γεγονός ότι η δαπάνη θα καλυφθεί από τον τακτικό προϋπολογισμό του ΙΕΠ για τα έτη 2024-

2026. 

 

εισηγούμαι: 

α) την έγκριση δημοσίευσης πρόσκλησης υποβολής προσφοράς για την απευθείας ανάθεση σε 

ανάδοχο, του έργου: «Δημιουργία πλατφόρμας για την αναμόρφωση και βελτίωση του 

ψηφιακού αποθετηρίου των προγραμμάτων των Εργαστηρίων Δεξιοτήτων σύμφωνα με το 

άρθρο 87 του νόμου 4823 (ΦΕΚ 136Α)» 

β) την προέγκριση ανάληψης υποχρέωσης ποσού τριάντα εφτά χιλιάδων διακοσίων ευρώ 

(37.200,00€) συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 24% για την ανάθεση του ανωτέρω έργου η οποία 

επιμερίζεται ως εξής: 

 

 

 

javascript:open_links('542567,724790')
javascript:open_links('542567,783392')


ΑΔΑ: ΨΣ8ΥΟΞΛΔ-Ω7Ψ



Σελ. 3 από 5. 

Οικονομικό έτος Ποσό 

2024  31.620€ 

2025   3.720€ 

2026   1.860€ 

 

Αντικείμενο του έργου 

Ο ανάδοχος που θα επιλεγεί θα δημιουργήσει μία πλατφόρμα η οποία θα δίνει τη δυνατότητα 

προβολής, τροποποίησης και συμπλήρωσης του υλικού των προγραμμάτων των Εργαστηρίων 

Δεξιοτήτων καθώς θα ανατροφοδοτείται από τους εκπαιδευτικούς και τις σχολικές μονάδες. Το 

αντικείμενο του έργου περιλαμβάνει: 

• Τη δημιουργία φόρμας προβολής με φίλτρα, μεταδεδομένα και λέξεις κλειδιά 

• Τη μεταφορά των υπαρχόντων αρχείων στη νέα πλατφόρμα  

• Τη δημιουργία ρόλων της εφαρμογής για εσωτερικούς χρήστες 

• Τη δημιουργία φορμών αλληλεπίδρασης με τους εκπαιδευτικούς και τα σχολεία μέσω 

πιστοποιημένης πρόσβασης 

• Τη μεταφορά εγκεκριμένων αιτημάτων από την αντίστοιχη εφαρμογή 

• Την τεχνική υποστήριξη, τη βελτίωση, τη συντήρηση και τις διορθώσεις/επεκτάσεις της 

εφαρμογής που τυχόν θα προκύψουν 

• Τη δημιουργία οδηγού χρήσης. 

 

Παραδοτέα 

• Παραδοτέο Π1: Πρόταση για τον τρόπο προβολής στην ιστοσελίδα/πλατφόρμα του υλικού των 

εργαστήριων δεξιοτήτων 

• Παραδοτέο Π2: Πλατφόρμα για το σύνολο των εργασιών που αφορούν τα εργαστήρια 

δεξιοτήτων και οδηγό χρήσης 

• Παραδοτέο Π3: Μεταφορά δεδομένων και συμπλήρωση μεταδεδομένων 

• Παραδοτέο Π4: Εξαμηνιαίες εκθέσεις για τη συντήρηση και τις βελτιώσεις της πλατφόρμας και 

επικαιροποίηση οδηγού χρήσης όπου απαιτείται. 

 

Προϋπολογισμός του έργου-Χρονοδιάγραμμα 

Ο προϋπολογισμός του έργου ανέρχεται στο ποσό των τριάντα χιλιάδων ευρώ (30.000,00€) πλέον 

ΦΠΑ 24%, ήτοι τριάντα εφτά χιλιάδων διακοσίων ευρώ (37.200,00€) συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 

24% σύμφωνα με τον παρακάτω πίνακα: 

 

Παραδοτέα Χρόνος 

παράδοσης 

Εκτιμώμενο 

Κόστος άνευ 

ΦΠΑ 

Εκτιμώμενο 

Κόστος με 

ΦΠΑ 24% 

Π1 

Πρόταση για τον τρόπο προβολής 

στην ιστοσελίδα/πλατφόρμα του 

υλικού των εργαστήριων 

δεξιοτήτων. 

15 ημέρες από την 

υπογραφή της 

σύμβασης 

3.000,00€ 3.720,00€ 



ΑΔΑ: ΨΣ8ΥΟΞΛΔ-Ω7Ψ



Σελ. 4 από 5. 

Π2 

Πλατφόρμα για το σύνολο των 

εργασιών που αφορούν τα 

εργαστήρια δεξιοτήτων. 

2 μήνες από την 

ημερομηνία 

παράδοσης του 

Παραδοτέου Π1 

10.000,00€ 12.400,00€ 

Π3 

Μεταφορά δεδομένων και 

συμπλήρωση μεταδεδομένων. 

3 μήνες και 15 

ημέρες από την 

ημερομηνία 

παράδοσης του 

Παραδοτέου Π2 

11.000,00€ 13.640,00€ 

Π4 

Εξαμηνιαίες εκθέσεις για τη 

συντήρηση και τις βελτιώσεις της 

πλατφόρμας. 

Μετά την 

παραλαβή του Π3 
6.000,00€ 7.440,00€ 

 

Στο ανωτέρω συμβατικό τίμημα, περιλαμβάνονται η αμοιβή του αναδόχου και όλες οι απαραίτητες 

δαπάνες για την εκτέλεση της παρούσας χωρίς καμία επιβάρυνση της αναθέτουσας αρχής, έστω και 

από επιγενόμενη αιτία, συμπεριλαμβανομένων των ασφαλιστικών εισφορών και πάσης φύσεως 

φορολογικών και άλλων επιβαρύνσεων υπέρ του Δημοσίου ή οποιουδήποτε τρίτου. 

 

Παραλαβή - Τρόπος Πληρωμής 

Η παραλαβή του έργου θα πραγματοποιηθεί από την αρμόδια επιτροπή παραλαβής του ΙΕΠ 

τμηματικά, όπως προβλέπεται για το κάθε παραδοτέο, λαμβάνοντας υπόψη τις βεβαιώσεις καλής 

εκτέλεσης: α) του Προϊσταμένου του Τμήματος Συντονισμού, Σχεδιασμού και Διασφάλισης των 

υπηρεσιών του ΙΕΠ και β) του Προϊσταμένου του Τμήματος Πληροφορικής, Διαλειτουργικότητας και 

Δικτύων του ΙΕΠ. 

Η πληρωμή του αναδόχου θα πραγματοποιηθεί μετά την έγκριση από το Δ.Σ. του ΙΕΠ του κάθε 

πρακτικού της αρμόδιας επιτροπής παραλαβής του ΙΕΠ για το κάθε παραδοτέο, με την προσκόμιση 

των απαραίτητων παραστατικών πληρωμής, όπως αυτά ορίζονται από την Υποδιεύθυνση της 

Οικονομικής Υπηρεσίας του ΙΕΠ. 

Η δαπάνη που θα προκληθεί θα καλυφθεί από τον τακτικό προϋπολογισμό του ΙΕΠ για τα έτη 2024-

2026. 

 

Διάρκεια 

Η διάρκεια του έργου καθορίζεται από την υπογραφή της σύμβασης και ανάρτησής της στο 

ΚΗΜΔΗΣ έως και τις 30/06/2026. 

Πιο συγκεκριμένα, ο ανάδοχος θα πρέπει να υλοποιήσει και να παραδώσει το Παραδοτέο Π1 σε 

διάστημα δεκαπέντε (15) ημερών από την υπογραφή της σύμβασης και ανάρτησής της στο ΚΗΜΔΗΣ, 

το Παραδοτέο Π2 σε διάστημα δύο (02) μηνών από την ημερομηνία παραλαβής του Παραδοτέου Π1, 

το Παραδοτέο Π3 σε διάστημα τριών (03) μηνών και δεκαπέντε (15) ημερών από την ημερομηνία 

παραλαβής του Παραδοτέου Π2 και το Παραδοτέο Π4 (4 εξαμηνιαίες εκθέσεις) αρχομένου μετά την 

παραλαβή του Π3. 

Κριτήριο αξιολόγησης της παρούσας πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος είναι η πλέον 

συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής. 

Για το εν λόγω έργο θα υπογραφεί σχετική Σύμβαση. 

 



ΑΔΑ: ΨΣ8ΥΟΞΛΔ-Ω7Ψ



Σελ. 5 από 5. 

Δικαιούχοι 

Δικαίωμα συμμετοχής θα έχουν οικονομικοί φορείς με εμπειρία σε συναφή με την πρόσκληση έργα.  

Η σχετική απόφαση του Δ.Σ. του Ι.Ε.Π. θα αναρτηθεί στον σχετικό κεντρικό διαδικτυακό τόπο: 

https://diavgeia.gov.gr/, δυνάμει των διατάξεων του Κεφαλαίου ΙΑ΄ «Ψηφιακή Διαφάνεια-

Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ» του ν. 4727/2020 (ΦΕΚ 184Α) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση-Ηλεκτρονικές 

Επικοινωνίες και άλλες διατάξεις», ο οποίος αντικατέστησε τον ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112Α) και στο 

«Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων» δυνάμει των ν. 4013/2011 (ΦΕΚ 204Α), ν. 

4155/2013 (ΦΕΚ 120Α)  και του ν. 4281/2014 (ΦΕΚ 160Α), όπως ισχύουν. 

 

 

Συνημμένα: 

1. Το υπ’ αρ. πρωτ. 3542/07-12-2023 ενημερωτικό σημείωμα του Προϊσταμένου του Τμήματος Συντονισμού, 

Σχεδιασμού και Διασφάλισης της Ποιότητας των Υπηρεσιών του ΙΕΠ 

2. Σχέδιο Πρόσκλησης» 

 

Ακολουθεί συζήτηση επί του θέματος των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου. 

 

Το Διοικητικό Συμβούλιο, λαμβάνοντας υπόψη τη σύμφωνη γνώμη της κ. Ευτυχίας 

Χαλβαντζή, Προϊσταμένης της Υποδιεύθυνσης Οικονομικής Υπηρεσίας, ομόφωνα, 

αποφασίζει να εγκρίνει την παραπάνω εισήγηση. 

Το σχέδιο Πρόσκλησης αποτελεί Παράρτημα της παρούσας Πράξης. Τα λοιπά 

συνημμένα φυλάσσονται στο αρχείο του Τμήματος Προμηθειών, Διαγωνισμών και 

Συμβάσεων. 

.................................................................................................................................................... 

Στο σημείο αυτό, και ώρα 11:50, λήγει η συνεδρίαση. 

Ο Πρόεδρος Η Γραμματέας 

του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής  

  

Σπυρίδων Δουκάκης  Κυριακή Σημαιοφορίδου 

  αποσπασμένη εκπαιδευτικός στο Ι.Ε.Π. 

 

Ακριβές Απόσπασμα 

Ψηφιακά Υπογεγραμμένο 



ΑΔΑ: ΨΣ8ΥΟΞΛΔ-Ω7Ψ


		2023-12-12T09:54:43+0200
	Athens




